- Le développement des ressources humaines 54
- L’environnement 59
- Les relations avec les clients et les fournisseurs 61
- Les relations avec la société civile : le mécénat 65

74
70Annexes NRE

80
75Glossaire

Sommaire

Chiffres2002
Clés

2,
16

19
97

2,
58

19
98

2,
79

19
99

4,
70

20
00

4,
64

20
01

3,
78

20
02

10
,4

19
97

15
,3

19
98

41
,2

19
99

41
,9

20
00

44
,5

20
01

34
,8

20
02

Résultat net par action (1)

(en euros)

Capitalisation boursière
(au 31 décembre, en milliards d’euros)

10
,4

19
97

11
,8

19
98

17
,1

19
99

*

20
,9

20
00

18
,2

20
01

13
,5

20
02

Rentabilité
des capitaux propres

(en %)

(1 ) Résultat net, part du groupe rapporté au nombre moyen d’actions
en circulation, ajusté pour tenir compte de la division par deux
du nominal intervenue le 20 février 2002.

90
9

19
97

1
11

4
19

98

3
26

6
19

99
*

4
12

4
20

00

4
01

8
20

01

3
29

5
20

02

Résultat net, part du groupe
(en millions d’euros)

* Résultat net pro forma avant provision pour restructuration.

* Résultat net pro forma avant provision pour restructuration.

Moody’s Aa2 Perspective stable

Standard & Poor’s AA- Perspective stable

Fitch AA Perspective stable

Notation (au 1er mars 2002)

2002 2001

Monde 87 700 85 000
Europe 66 200 65 000

EffectifS

Résultats
(en millions d’euros)

2002 2001 Variation 2002-2001

Produit net bancaire 16 793 17 450 - 3,8 %

Résultat brut d’exploitation 5 838 6 517 - 10,4 %

Résultat d’exploitation 4 368 5 205 - 16,1 %

Résultat avant impôt 4 813 6 232 - 22,8 %

Résultat net part du groupe 3 295 4 018 - 18,0 %

Activité
(en millions d’euros)

2002 2001

Total bilan 710 319 825 296

Dépôts clientèle 267 190 286 442

Opérations avec
la clientèle (montant brut) 235 688 245 391

Capitaux propres,
part du groupe(1) 26 445 24 610

Ratio international
de solvabilité 10,9 % 10,6 %

dont noyau dur 8,1 % 7,3 %

• Banque de Détail

• Banque Privée, Gestion d’Actifs, Assurance et Titres

• Banque de Financement et d’Investissement

Produit net bancaire
des grands domaines d’activité

(en %)

57 %
30 %

13 %

• Banque de Détail

• Banque Privée, Gestion d’Actifs, Assurance et Titres

• Banque de Financement et d’Investissement

Résultat brut d’exploitation
des grands domaines d’activité

(en %)

56 %
31 %

13 %

3

Le sommet de la Terre de
Johannesburg a rappelé la complexité
des problèmes posés par la croissance
des sociétés industrielles dans une
perspective de long terme, et mis en
évidence la chaîne de responsabilités